
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2280 del 18/12/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L'AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI CERVICE - VAGINALI
PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER CITOLOGIA E DI QUATTRO SISTEMI
COMPLETI PER L'ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI E RELATIVI MATERIALI DI CONSUMO,
NELL’AMBITO DELLO SCREENING DEL CERVICO CARCINOMA PER LE ESIGENZE DELLE AA.SS.LL.
DELLA REGIONE ABRUZZO. N. GARA SIMOG 9312472 - C.I.G. A01831E660, CIG DERIVATO:
A03C75A975 – AGGIUDICAZIONE

Il Responsabile dell’Istruttoria
Capasso Emiliano

Il Responsabile del Procedimento
Capasso Emiliano

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l'affidamento della fornitura di 
sistemi di trasporto e prelievo di campioni cervice - vaginali per la determinazione di 
HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi completi per l'allestimento dei 
campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello screening del cervico 
carcinoma per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo. n. gara SIMOG 
9312472 - C.I.G. A01831E660, CIG derivato: A03C75A975 – Aggiudicazione

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio
Premesso che:
 con deliberazione n. 1178 del 23.06.2023, la ASL di Teramo, in qualità di stazione appaltante capofila, 

indiceva una procedura aperta per l'affidamento della fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di campioni 
cervice - vaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi completi 
per l'allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello screening del cervico 
carcinoma per l’intero territorio della Regione Abruzzo;

 alla data del 07.09.2023 ore 13:00, di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma 
telematica di gara, non pervenivano offerte da parte di operatori economici e pertanto l’unico lotto di gara 
risultava deserto;

 con deliberazione n. 1820 del 18.10.2023, in esito alla diserzione della gara, la ASL di Teramo, sempre in 
funzione di capofila, indiceva ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando per l'affidamento della fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di 
campioni cervice - vaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi 
completi per l'allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello screening del 
cervico carcinoma per l’intero territorio della Regione Abruzzo;

Dato atto che:
 al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in argomento, in data 

23.10.2023 veniva pubblicato sulla piattaforma telematica di gara in uso presso la stazione appaltante, 
apposito avviso indagine di mercato;

 alla data del 08.11.2023 di scadenza per la presentazione della manifestazione d’interesse a partecipare 
alla procedura negoziata, perveniva un’unica istanza e nello specifico quella dell’operatore economico 
Hologic Italia Srl (P. iva 12400990151);

 in data 15.11.2023 veniva avviata con l’operatore economico Hologic Italia Srl, trattativa diretta sulla 
piattaforma Mepa n. 3849140 al fine di acquisire la proposta tecnico economica;

 in risposta alla predetta trattativa, in data 29.11.2023, la ditta interpellata trasmetteva la propria migliore 
offerta (all. n. 1);

 in data 30.11.2023 quest’ufficio trasmetteva, al dott. Carmine Fortunato Responsabile dell’UOSD Anatomia 
Patologica del P.O. di Atri, la documentazione tecnica relativa all’offerta della ditta Hologic Italia Srl, al fine 
di verificare la conformità della stessa alle caratteristiche richieste nel capitolato speciale;

 in data 01.12.2023 il dott. Carmine Fortunato, a mezzo comunicazione mail agli atti, dichiarava l’offerta 
tecnica della ditta Hologic Italia Srl, conforme alle caratteristiche richieste;

Rilevata la conformità amministrativa, nonché la congruità economica dell’offerta, anche in relazione alle 
condizioni praticate per analoghi affidamenti, come da documentazione agli atti;



Visto l’art. 17 comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale “…L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver 
verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente 
efficace”;
Verificato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 
requisiti di carattere generale prescritti dagli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. n. 36/2023;
Ritenuto pertanto di:
 aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 5 e 76 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 

Hologic Italia Srl (P. iva 12400990151) l’affidamento della fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di 
campioni cervice - vaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi 
completi per l'allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello screening del 
cervico carcinoma per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per un valore complessivo di € 
849.630,00 iva esclusa alle condizione tecnico economiche scaturite dall’offerta presentata nell’ambito 
della Trattativa Diretta sulla piattaforma Mepa n. 3849140;

 precisare che:
a. la fornitura avrà la durata di 60 (sessanta) mesi a decorrere dalla data di collaudo delle apparecchiature, 

con previsione di opzione di eventuale rinnovo per ulteriori due anni e di proroga tecnica di sei mesi;
b. la fornitura dovrà essere eseguita secondo le prescrizioni specificatamente illustrate nel capitolato 

speciale d’appalto, come richiamato in sede di stipulazione del contratto e secondo quanto contenuto 
nell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico aggiudicatario;

c. alla spesa complessiva per l’ASL di Teramo di € 202.564,00 IVA inclusa (€ 45.000 noleggio 
quinquennale apparecchiatura + € 157.560,00 per i materiali di consumo) si farà fronte, per la quota 
relativa ai materiali di consumo, con le autorizzazioni di spesa assunte in sede di contrattazione di 
budget dal Dipartimento dei Servizi con l’UO Controllo di Gestione per l’acquisto di materiale di 
consumo, mentre per la quota relativa al noleggio, manutenzione e assistenza delle apparecchiature, 
con le autorizzazioni di spesa da assumere come da prospetto finanziario in calce al presente 
provvedimento;

d. nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto Aggregatore 
regionale aventi ad oggetto forniture/servizi comparabili con quella oggetto del presente appalto, nelle 
more dell’espletamento della gara e comunque fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno provvedimento in merito, e 
comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara; 

e. ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG che identifica la procedura è A01831E660 mentre 
il CIG derivato per la ASL di Teramo è A03C75A975;

 nominare ai sensi di quanto previsto all’art. 114 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) relativo alla ASL di Teramo, il dott. Carmine Fortunato, Responsabile 
della UOSD Anatomia Patologica del P.O. di Atri, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui all’art. 
8, comma 4 lett. b), c) ed e) dell’allegato I.2 al richiamato D. Lgs. n. 36/2023;

 comunicare l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, con 
trasmissione del relativo provvedimento;

 trasmettere il presente atto e la documentazione di gara alle altre AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per il 
seguito di propria competenza;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal Responsabile unico di progetto e dal Direttore dell’esecuzione del 
contratto, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità 
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né 
sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 
ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;



Evidenziato che il Dirigente proponente, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, 
sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in 
relazione alla presente procedura non si trova in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità di cui all’art. 35 
bis del D.Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né sussistono conflitti di 
interesse di cui agli artt. 16 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento;
Ritenuto, infine, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di dare corso ai successivi 
adempimenti;

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 5 e 76 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 
Hologic Italia Srl (P. iva 12400990151) l’affidamento della fornitura di sistemi di trasporto e prelievo di 
campioni cervice - vaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di quattro sistemi 
completi per l'allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello screening del cervico 
carcinoma per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per un valore complessivo di € 849.630,00 
iva esclusa alle condizione tecnico economiche scaturite dall’offerta presentata nell’ambito della Trattativa 
Diretta sulla piattaforma Mepa n. 3849140.

2. Precisare che:
a. la fornitura avrà la durata di 60 (sessanta) mesi a decorrere dalla data di collaudo delle apparecchiature, 

con previsione di opzione di eventuale rinnovo per ulteriori due anni e di proroga tecnica di sei mesi;
b. la fornitura dovrà essere eseguita secondo le prescrizioni specificatamente illustrate nel capitolato 

speciale d’appalto, come richiamato in sede di stipulazione del contratto e secondo quanto contenuto 
nell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico aggiudicatario;

c. alla spesa complessiva per l’ASL di Teramo di € 202.564,00 IVA inclusa (€ 45.000 noleggio quinquennale 
apparecchiatura + € 157.560,00 per i materiali di consumo) si farà fronte, per la quota relativa ai materiali 
di consumo, con le autorizzazioni di spesa assunte in sede di contrattazione di budget dal Dipartimento 
dei Servizi con l’UO Controllo di Gestione per l’acquisto di materiale di consumo, mentre per la quota 
relativa al noleggio, manutenzione e assistenza delle apparecchiature, con le autorizzazioni di spesa da 
assumere come da prospetto finanziario in calce al presente provvedimento;

d. nel caso di formale attivazione di Convenzioni Consip o iniziative di acquisto del Soggetto Aggregatore 
regionale aventi ad oggetto forniture/servizi comparabili con quella oggetto del presente appalto, nelle 
more dell’espletamento della gara e comunque fino all’adozione del provvedimento di aggiudicazione 
definitiva, l’Amministrazione si riserva sin d’ora l’adozione di ogni opportuno provvedimento in merito, e 
comunque secondo quanto meglio previsto negli atti di gara; 

e. ai fini della tracciabilità dei pagamenti il numero CIG che identifica la procedura è A01831E660 mentre il 
CIG derivato per la ASL di Teramo è A03C75A975;

3. Nominare, ai sensi di quanto previsto all’art. 114 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) relativo alla ASL di Teramo, il dott. Carmine Fortunato, Responsabile 
della UOSD Anatomia Patologica del P.O. di Atri, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui all’art. 8, 
comma 4 lett. b), c) ed e) dell’allegato I.2 al richiamato D. Lgs. n. 36/2023.

4. Comunicare l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 1 – lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, con trasmissione 
del relativo provvedimento.

5. Trasmettere il presente atto e la documentazione di gara alle altre AA.SS.LL. della Regione Abruzzo per il 
seguito di propria competenza.

6. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, in ragione di quanto riportato in narrativa.



DATA E ORA FIRMA: 18/12/2023 16:09:02

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto: 
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA
di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Procedura negoziata senza pubblicazione di bando per l'affidamento della fornitura di sistemi di trasporto 
e prelievo di campioni cervice - vaginali per la determinazione di HPV-DNA, di vetrini per citologia e di 
quattro sistemi completi per l'allestimento dei campioni e relativi materiali di consumo, nell’ambito dello 
screening del cervico carcinoma per le esigenze delle AA.SS.LL. della Regione Abruzzo. CIG derivato 
A03C75A975

Noleggio apparecchiature

Spesa anno 2024  € 10.980,00       07.04.02.01.0200   UA_LAB_TERAMO/2024/26/1
Spesa anno 2025  € 10.980,00       07.04.02.01.0200   UA_LAB_TERAMO/2025/26/1
Spesa anno 2026  € 10.980,00       07.04.02.01.0200   UA_LAB_TERAMO/2026/26/1
Spesa anno 2027  € 10.980,00       07.04.02.01.0200   UA_LAB_TERAMO /2027/26/1
Spesa anno 2028  € 10.980,00       07.04.02.01.0200   UA_LAB_TERAMO /2028/26/1

Fonte di finanziamento: FSN

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2280 del 18/12/2023 ad oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L'AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI CERVICE -

VAGINALI PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER CITOLOGIA E DI

QUATTRO SISTEMI COMPLETI PER L'ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI E RELATIVI

MATERIALI DI CONSUMO, NELL’AMBITO DELLO SCREENING DEL CERVICO

CARCINOMA PER LE ESIGENZE DELLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO. N.

GARA SIMOG 9312472 - C.I.G. A01831E660, CIG DERIVATO: A03C75A975 –

AGGIUDICAZIONE

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 18/12/2023 con prot. n.

0004451/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2280 del 18/12/2023 ad oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER L'AFFIDAMENTO

DELLA FORNITURA DI SISTEMI DI TRASPORTO E PRELIEVO DI CAMPIONI CERVICE -

VAGINALI PER LA DETERMINAZIONE DI HPV-DNA, DI VETRINI PER CITOLOGIA E DI

QUATTRO SISTEMI COMPLETI PER L'ALLESTIMENTO DEI CAMPIONI E RELATIVI

MATERIALI DI CONSUMO, NELL’AMBITO DELLO SCREENING DEL CERVICO

CARCINOMA PER LE ESIGENZE DELLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE ABRUZZO. N.

GARA SIMOG 9312472 - C.I.G. A01831E660, CIG DERIVATO: A03C75A975 –

AGGIUDICAZIONE

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 18/12/2023 16:09:02 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


